
egyéb irányú külkereskedelmében 
is. Legfontosabb kivitel i állama 
Németország maradt Második leg
fontosabb tényező Jugoszlávia kül
kereskedelmében Olaszország. Ju
goszlávia Magyarországgal lebo
nyolított behozatala és kivitele a 
háború kitörése óta hasonlókép 
emelkedik. Végeredményben Jugo
szlávia gazdasági életének egyik 
legfontosabb tényezője a Németor
szággal folytatott külkereskedelem, 
ainely körülbelül két és fél mi l l i 
árd dinár behozatalával és . körül
belül ugyanannyi kivitelével Ju
goszlávia kül forgalmának döntő 
része. 

Románia külkereskedelme szem
pontjából is nagy jelentőséget nyer
tek a németországi határeltolódá
sok. A romániai kivitel mintegy 
harmadrésze jelenleg Németország 
és csatolt részei felié irányul s ez 
.az arányszám a legutóbbi olaj-
megállapodással még lényegesen 
növekszik. 

Mindezeknek a kereskedelmi 
kapcsolatoknak az ismerete, mivel 
ezek mint tudjuk a politikai ba
rátságoknak és ellentéteknek jelen
tős tényezői, könnyebbé teszi annak 
megállapítását, hogy Németország 
és Olaszország milyen kilátások
kal rendelkeznek a Balkánon. 

A nyugata hatalmak által terve
zett esetleges támadás Törökorszá-
.goir keresztül Németország ellen 
ma mar nem olyan könnyen kivi 
hető feladat, annál is kevésbé, 
mert Oroszország stratégiai prob
lémáinak megoldásához Németor
szág legalább is semlegességet ta
núsít A Bülgár-orosz kapcsolatok 

bensőséges volta közvetve elősegíti 
ezt. Nem lehetetlen, hogy Bulgária 
azért látott hozzá elég jelentős du
nai kereskedelmi flottájának k i 
építéséhez, mert kilátása van ar
ra, hogy ez a flotta az orbsz-nóniet 
anyagszállítások folytán hathatós 
foglalkoztatást nyerhet. Érthető 
így, hogy a szóbanforgó területek 
békéje nem kívánatos állapot azok
ra a hatalmakra nézve, amelyek
nek az ellensége a Balkánról fedeu 
zi háborús szükségletei jórészét. 

Lényegesen megváltozott azonban 
a Balkán-államok külkereskedel
mi helyzete Bulgáriának és most 
legújabban Jugoszláviának a Szov
jet Unióval megkötött gazasági és 
kereskedelmi szerződése révén. 
Amig ezen államok eddigi fo
gyasztói diktátumszerűen hozták 
be csereárúikat kivitelük fedezé
sére, addig a Szovjet Unió a meg
kötött gazdaság^ szerződésben azt 
is meghatározta, hogy az igényelt 
árúk csereértékeképpen milyen 
szükséges nyers, vagy mezőgazda
sági termékeket ajánl fel. Éppen 
ezért, ahogy azt a bulgár kereske
delemügyi miniszter a bulgár-szov-
jet kereskedelmi szerződésről szól
va k i is hangsúlyozta ez a szerző
dés Bulgária gazdasági helyzeté
ben nagy fellendülést jelent, amit 
bizonyára Jugoszlávia gazdasági 
elértében is eredményezni fog. V i 
szont politikai szempontból bizton
ságot jelent a Szovjettel való 
szerződéses viszonv, mert jelenleg 
egyik hadviselő államnak sem ér
deke a Szovjet Unóval közvetlen 
konfliktusba kerülni. 

E . M. Sz. 

A kinai nép szabadságharca 

K i volt a kínai nemzeti öntudat kodóház és az idegen hatalmi tö-
íelébresztője s milyen elvek moz- rekvések ellen; s bizakodott egy 
gatták a kinai felszabadulási har- sikeres katonai államcsínyben, 
társadalmi harcok szolgálatára/4 Az egyesült politikai csoportok is 
Ezem szavakkal kezdi Szun-Yat- támogatták- azonban jó ideig, a ka* 
Szen, a kinai nemzeti forradalmi tonai párttagok és a nagyiparosok 
-pártra hagyott végrendeletét me- szövetségében látta a kivezető utat 
lyet ő alapított. és ezért többször elbukott. Élete 

Szun-Yat-Szen élete nagyon ne- végén, a háború utáni társadalmi 
hóz volt. Negyedszázadig harcolt mozgalmak hatása alatt megér1-
szünet nélkül a mandzsúriai ural- tette, hogy a nemzeti forradalom 



sikere szorosan összefügg: a mun
kás és paraszttömegek mozgalmá
v a l 

Szun-Yat-Szen ismérvei országa 
gyengeségét és nemzeti összetételét, 

európai országok színvonalára 
akarta hazáját emelni. Hosszas és 
fájdalmas tapasztalat után fogal
mazta meg három főbb alapelvét: 
nemzeti összefogás, népi törvény
hozás és a társadalmi viszonyok 
megjavítása. (Erős akarattal látott 
hozzá, hogy megteremtse- a háború 
és imperialistaellenes légkört. 

„Drága Elvtársaim'1, — irja po
l i t ika i végrendeletében — *befteg-
ségtől lesújtva fekszem, felőletek és 
hazám sorga felől gondolkozom. T i 
vezetitek a küzdelmet az imperia
lizmus áldozatainak felszabadítása 
érdekében s a társadalmi baiok le
győzéséért, mint a. rabszolgaság, a 
bábom és a társadalmi igazságta
lanság. Halálom után olyan pártot 
hagyok rátok, amely remélem ál
landóan össze lesz veletek kötve, a 
Kina felszabadításáért folyó törté
nelmi küzdelemben s kapcsolata 
lesz más, az imperializmus által 
elnyomott országokkal is. Ha aka
ratomtól függetlenüli kényszerülve 
lesnek hivatásomat betöltetlenül 
hagyni, megbízom ezzel azokat, 
akik igazi örököseimmé válva hű
ségesen kitartanak a párt alapel
vei melfliett. Utolsó szavam a párt 
részére, hogy legyen állandóan hű 
feladatához, egészen Kína teljes és 
végleges felszabadításáig. Bucsut 
vével tőletek kedves Barátaim, re
mélem eljön az idő, midőn a mi or
szágunk is karöltve halad minden 
nép szabadságáéra való törekvései
vel egészen a végső győzelemig, 

Baráti szeretettel: 
Szun-Yat-Szen" 

Kiindulva a régi Kína demokra. 
tikus felépítéséből, Szun-Yat-Szen 
átfogóbb demokratikus alapelvre 
jött rá, amelyet ilyenformán hatá
rozott meg: „Azok lesznek a kivá
lasztottak, akik legtöbbet szenved
nek*'. Szun-YatrSzen bátor ujitó 
volt. A küzdelmet, mely sokszor 
hozott számára kételyeket soha 
nem hagyta el. Kevéssel halála 
előtt a következő nyilatkozatot ad

ta a Koumintang-párt tagjainak és 
különösen a falusi dolgozóknak. 
„Arra a következtetésre jutottam,, 
hogy akciónk sikere érdekében «>k 
vétlen szükséges, hogy minden pa
raszt saját földiét dolgozza meg" 
(1924 aug. 20/. 

Szun-Yat-Szen programja nem 
halott dogma, hanem élő valósas, 
mely nap nap után mindinkábh 
fejlődik. 

A Szut-Yat Szen elveinek alap^ 
ján a kinai 1925—27-es forradalom 
alatt e nép történelmében először 
alkot egységes nemzeti frontot. 
Végrendeletében Szun-Yat-Szen a 
dolgozó tömegek akcióinak erősíté
sét, a Szovjet Unióval) való szövet
séget* s társadalmi hivatásának 
folytatását hagyta örököseire. 

A japán imperializmus régi ügy
nöke Van-Csin-Vei a nahkingi báb
kormány feje urai rendeletére most. 
szintén Szun-Yat^Szenre hivatko
zik, de annak minden elvét meg
hamisítja. Van-Csin-Vei szét akarja 
forgácsolni a kinai nép .egységét s 
meg akarja őket mindenképpen 
győzni, hogy békét hössenek a ja
pán haditokkal. Ezzel szemben 
Szun-Yat-Szen élveit ma a Csang-
Kai-Sek vezetése alatt álló Kina 
követi, amely a végsőkig ellenáll a 
hódítóknak és mint a napi sajtóból 
is értesülhetünk, egyik győzelmét 
a másik után vívja, az egész kinai 
nép támogatásával. 

A -legutcSbbi időben a .politikát 
néptanács előtt beszélve Cs'ang-
Kai-Sek rátért kina politikai és 
gazdasági fcel|yzetére. Kihangsú
lyozva a tényt, hogy a japán ka
tonai akciók a különböző fronto
kon sikertelenek. Megállapította 
hogy a japánok utolsó hat hónapi 
vesztesége .230.000 hallott és sebe-
rült. Kina katonai ereje ezen idő 
alatt csak növekedett, ugy minő-
r.óg, mint mennyiség szempontjá
ból. 

A mostani sikerek Sukynan tar* 
tományban azt bizonyítják* hogy a 
kínaiak képesek a jaüánok által 
megerősített városokat is visszafog
lalni. Az ország gazdasági viszo
nyai nagyarányú fejlődést mutat
nak, a kormány a parasztság élet-



körülményein is sokat javított. 
Kihansuljyozta ezután a Szovjet-

unióval való együttműködést a Tá-
vplkeleti béke fenntartása érdeké-
ben. Japán erőfeszítései, hogy a 
nyugati demokráciákat Oroszor-

A Szovjet-Unio 

Szovjetoroszország nagy tevé
kenységet fejt k i úthálózatának, 
főleg csatornáinak kiépítésében. 

Nemrég fejezték be a 270 .kilómé
ter hosszú, úgynevezett Nagy Fer-
gana csatorna építését Uzbekistan 
tanácsköztársaságban. Ennek a 
csatornának tisztán gazdasági je
tentősége van- Á közlekedésen kí
vül a Fergan-szteppe öntözésére is 

-szolgál, hogy ott gyapotot lehes
sen majd termelni. 

A Fergana-csatorna a nagy prog
ramnak azonban csak kis része. 
Sokkal nagyobb figyelmet szentel
tek Szovjetoroszországban a szte,-
4égiai víziháíózat kiépítésének, 
amely valóban igen nagyszabású 
munka és részben már el is ké
szült. 

A csatornáknak Szovjetoroszor
szágbaji nagy jelentőségük van. Az 
óriási kiterjedésű birodalomnak 
van ugyanis a legnagyobbszabásu 
tengeralattjáró flottája. Ezeket Í>3 
más könnyű egységeket a szigorú 
tél kivételével, midőn a csatoifták 
befagynak, a mesterséges vízi úton 
tolhatják át egyik tengerből a má
sikba. 

A legfontosabb a Leningrád—szo-
rokai víziút. A Ladoga és Onyega 
tavak, a Szvir folyó, kihasználásá

v a l , a (Sztálin csatornán át a k i 
sebb hadihajók minden nehézség 
nélkül érhetik el Poljárnoje hadi-
kikötőjét és a Fehértenger mindég 
jégmentes részét. A csatorna 227 
kilóméter hoszú, 9 zsilipje \ a n . 

Az előbb említett víziút befejezte 
után 1937-ben a 127 kilóméter hosz-
szú és 4.5 méter mély V o l g a -
Moszkva csatornát adtak át a for
galomnak, Moszkva ezáltal a Kas-
pi tengerrel, a Mariszki-csatorna 
által pedig a Keleti és Fehér ten
gerrel közvetlen összeköttetésbe ke
rült. Kilenc kilóméter hosszú ha-

az amerikai politika éUénkebbé 
vált a Távolkeleten. A komoly bel
ső nehézségeiken kivül, melyekkel 
meg kel l küzdenie, Japán külpoliti
kailag is el van szigetelve. 

E . M . S Z . 

csatornaépítései 

talmas töltés, segítségével a Volga 
forgásainak vizét felfogták és az 
úgynevezett Moszkvai tenger 327 
négyzet kilóméternyi duzzasztójá
ba gyűjtötték. Tizenegy zsilipen 
kérésziül vezetik a vizet az Okán 
át a Volgába. 

Az Azővi tengerbe ömlő Don t a 
Kaöpi tengerrel — és a Volga ré
vén Moszkvával — összekötő Ma-
nics-csatornát most ásák a mun
kások ezrei. Rövidesen pedig meg
kezdik annak a csatolnának az 
építését is, mely Moszkvától áz 
Okán át a Gyesznába vejzet. A 
Gyeszna a Dnyeperbe, a Dnyeper 
Viszont a. Fekete tengerbe torkol, 
ami tehát a Moszkva—Odessza ví
ziút megvalósítását jelenti. 

Szovjetoroszország nagyszabású-
an tervezett csatornahálózatát 
óhajíja minél előbb elvégeztetni, 
hogy vasúti hálózatát kiegészítse. 
Ahol folyók, víziuták nem állanak 
rendelkezésre, ott a legutóbbi idő
ben széles, jó alépítmény ű utak 
építésébe kezdett, hogy gazdag 
benzinkészletét a motorosítas által 
gyümölcsöztesse. 

E . M. Sz. 
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Könyvszemle 

Szeretek. (Alexander Avdejenko 
regénye, Práger kiadás). 
, Szürkén, csendesen kezdődik ez 
a regény. Sötét orosz, századeleji 
barakélet egy bánya-városka bér
kaszárnyáiban. Verejtékezés a szén
bányában. Nikánort, az öreg pa
rasztot fiával együtt bányamunká
ra hajtotta eladósodott kis földje 
és a szárazság. Lelkendezve dolgo
zik, hogy pénzt gyűjthessen és 
rendbehozhassa kis gazdaságát. 
Adó, szárazság, falusi féljobbágy-
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